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西安市机动车停车收费公示牌基本样式指南

按照《明码标价和禁止价格欺诈规定》相关要求，实行政府定价、市

场调节价的机动车停车设施的经营者或管理者，根据市价格主管部门的收

费文件内容，制作停车收费公示牌。标明机动车停车收费标准等相关内容，

严禁使用不属于本停车设施收费类型的公示牌。

一、在机动车停车场入口和依法施划的城市道路停车泊位所在街道显

著位置，设置停车收费公示牌。规格长≥160cm，宽≥80cm。

二、在机动车停车场出口处显著位置标识停车收费公示信息，以便车

主识别。根据停车场出口实际情况，公示牌大小按比例自行调整，采取悬

挂、张贴、立牌等方式显示公示信息。

三、政府定价类采用蓝底白字样式，市场调节价采用黄底黑字样式。

四、机动车停车收费公示牌必须标明停车收费单位、编号、收费类别、

收费类区、收费时段、收费标准、收费依据、范围位置、车位总数、计费

单位、优惠政策及投诉、举报、监督电话等相关内容。

五、各类停车收费明码标价公示牌基本样式附后，经营者或管理者请

根据文件明确的具体收费情况，下载相对应车辆停放服务类型公示牌。

六、各停车收费经营者或管理者须按照规定设置公示牌，同时做好道

路收费手持缴费终端设施、停车场缴费终端系统、扫码缴费小程序等网络

缴费系统的停车收费公示信息（收费类区、收费标准、优惠政策等）。

七、停车场经营者或管理者必须公布服务监督电话。
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样式 1-1：政府定价机动车道路路内泊位收费公示牌（示例）

（一类区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 一类区

收费时段： 8：00—21：00

收费标准：
一阶（1小时（含）） 二阶（1-3小时（含））三阶（3小时以上）

0.75元/15分钟 1.00元/15分钟 1.25元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX 街道（XX路至 XX路）

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 15分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，以 15分钟为一个计时单位，不足 15分钟按 15分钟

计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.跨昼夜连续停车的，当日停车计费至 21：00止，次日 8：00开始重新计时收费。

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.在依法施划的城市道路路内停车泊位停放新能源汽车，1小时以内免费，超过 1
小时后开始计费并按照计费标准的八折收费；

7.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

8.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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样式 1-2 ：政府定价机动车道路路内泊位收费公示牌（示例）

（二类区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 二类区

收费时段： 8：00—21：00

收费标准：
一阶（1小时（含）） 二阶（1-3小时（含））三阶（3小时以上）

0.5元/15分钟 0.75元/15分钟 1.0元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX 街道（XX路至 XX路）

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 15分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，以 15分钟为一个计时单位，不足 15分钟按 15分钟

计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.跨昼夜连续停车的，当日停车计费至 21：00止，次日 8：00开始重新计时收费。

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.在依法施划的城市道路路内停车泊位停放新能源汽车，1小时以内免费，超过 1
小时后开始计费并按照计费标准的八折收费；

7.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

8.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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样式 1-3：政府定价机动车道路路内泊位收费公示牌（示例）

（三类区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 三类区

收费时段： 8：00—21：00

收费标准：
一阶（1小时（含）） 二阶（1-3小时（含））三阶（3小时以上）

0.25元/15分钟 0.5元/15分钟 0.75元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX 街道（XX路至 XX路）

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 15分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，以 15分钟为一个计时单位，不足 15分钟按 15分钟

计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.跨昼夜连续停车的，当日停车计费至 21：00止，次日 8：00开始重新计时收费。

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.在依法施划的城市道路路内停车泊位停放新能源汽车，1小时以内免费，超过 1
小时后开始计费并按照计费标准的八折收费；

7.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

8.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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样式 1-4：政府定价机动车道路路内泊位收费公示牌（示例）

（特定区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 特定区

收费时段： 8：00—21：00

收费标准：
一阶（1小时（含）） 二阶（1-3小时（含））三阶（3小时以上）

1.25元/15分钟 1.5元/15分钟 1.75元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX 街道（XX路至 XX路）

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 15分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，以 15分钟为一个计时单位，不足 15分钟按 15分钟

计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.跨昼夜连续停车的，当日停车计费至 21：00止，次日 8：00开始重新计时收费。

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.在依法施划的城市道路路内停车泊位停放新能源汽车，1小时以内免费，超过 1
小时后开始计费并按照计费标准的八折收费；

7.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

8.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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样式 2-1：政府定价停车场入口收费公示牌（示例）

（一类区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 一类区

收费时段： 24小时

收费标准： 0.75元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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政府定价停车场出口收费公示牌（示例）

（一类区）

收费类别： 政府定价

编 号： XX—XX—XXX

收费类区： 一类区

收费时段： 24小时

收费标准： 0.75元/15分钟

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。
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样式 2-2：政府定价停车场入口收费公示牌（示例）

（二类区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 二类区

收费时段： 24小时

收费标准： 0.5元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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政府定价停车场出口收费公示牌（示例）

（二类区）

收费类别： 政府定价

编 号： XX—XX—XXX

收费类区： 二类区

收费时段： 24小时

收费标准： 0.5元/15分钟

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。
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样式 2-3：政府定价停车场入口收费公示牌（示例）

（三类区）

收费类别： 政府定价

收费类区： 三类区

收费时段： 24小时

收费标准： 0.5元/15分钟

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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政府定价停车场出口收费公示牌（示例）

（三类区）

收费类别： 政府定价

编 号： XX—XX—XXX

收费类区： 三类区

收费时段： 24小时

收费标准： 0.5元/15分钟

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。
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样式 2-4：政府定价停车场入口收费公示牌——西安火车站、

高铁西安北站（示例）

收费类别： 政府定价

收费时段： 24小时

收费标准： 1.5元/15分钟

24小时内单次连

续停放最高限价
60元

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

范围位置： XXX

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.停车优惠政策在 24小时内限 2次，第 3次起正常收费；

3.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

4.大型车按实际占用小型车车位数计费；

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

7.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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政府定价停车场出口收费公示牌——西安火车站、高铁西安

北站（示例）

收费类别： 政府定价

编 号： XX—XX—XXX

收费时段： 24小时

收费标准： 1.5元/15分钟

24小时内单次连

续停放最高限价
60元

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.停车优惠政策在 24小时内限 2次，第 3次起正常收费；

3.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计时单位，累加计费，不足 15 分

钟按 15分钟计费；

4.大型车按实际占用小型车车位数计费；

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶

证的残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

7.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。
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样式 2-5：政府定价停车场入口收费公示牌——西安咸阳国

际机场（示例）

收费类别： 政府定价

收费时段： 24小时

收费标准：

室外停车场 室内停车场

小型车 大型车 小型车 大型车

1.5元/15分钟 2.5元/15分钟 1.75元/15分钟 3元/15分钟

24 小时内单次

停放最高限价
60 80 70 96

收费依据： 市发改价格〔2025〕14 号

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时间；

2.停车优惠政策 24小时内限 1次，第 2次起正常收费；

3.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计费单位，累加计费，不足 15分钟按

15分钟计费；

4.出租车：5元/车次；

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶证的

残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

7.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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政府定价停车场出口收费公示牌——西安咸阳国际机场（示

例）

收费类别： 政府定价

编 号： XX—XX—XXX

收费时段： 24小时

收费标准：

室外停车场 室内停车场

小型车 大型车 小型车 大型车

1.5元/15分钟 2.5元/15分钟 1.75元/15分钟 3元/15分钟

24 小时内单次

停放最高限价
60 80 70 96

备注：1.停放时间在 30分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时间；

2.停车优惠政策 24小时内限 1次，第 2次起正常收费；

3.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计费单位，累加计费，不足 15分钟按

15分钟计费；

4.出租车：5元/车次；

5.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

6.持有效《中华人民共和国残疾人证》、驾驶证（准驾车型为 C1、C2、C5）、行驶证的

残疾人本人驾驶的机动车，免收停车费；

7.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。



— 17 —

样式 3：市场调节价停车场入口收费公示牌（示例）

收费类别： 市场调节价

收费时段： 24小时

收费标准： XXX元/15分钟

范围位置： XXX

车位总数： XXX个

备注：1.停放时间在 15分钟以内免费。超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计费单位，累加计费，不足 15分

钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.残疾人驾驶的机动车按相关规定免收停车费;

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。

收费单位：XXX

编 号：XX—XX—XXX
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市场调节价停车场出口收费公示牌（示例）

收费类别： 市场调节价

编 号： XX—XX—XXX

收费时段： 24小时

收费标准： XXX元/15分钟

备注：1.停放时间在 15分钟以内免费；超过免费停放时间，免费停放时间计入停车计费时

间；

2.计费方式采取计时收费方式，每 15分钟为一个计费单位，累加计费，不足 15分
钟按 15分钟计费；

3.大型车按实际占用小型车车位数计费；

4.执行公务的车辆及喷有统一标识的执法车辆按照相关规定免收停车费；

5.残疾人驾驶的机动车按相关规定免收停车费;

6.价格投诉举报电话：12315，服务监督电话： ，交管投诉电话：12123。


